Muhammed’e iman etmeleri vesilesiyle- itiraf etmişlerdir (bkz. el-
Cin, 72/7).13

Kelâm âlimlerinin şiddetle eleştirdiği, eski Yunan felsefesinden etkilenen,
genel olarak mülhid kabul edilen Ebû Bekir Zekeriyyâ er-Râzî (ö. 313/925) ile
eski Hint kültüründen etkilenen ve Berâhime diye isimlendirilen yarı felsefî,
yarı dînî bir grup, vahyin ve peygamberliğin imkânını kabul etmemişler ve
birtakım fikirler öne sürmüşlerdir. Zekeriyyâ er-Râzî’nin din ve nübüvvet
karşıtlığı ile ilgili bir başka dayanak noktası da bazı tabakât kitaplarında ken-
disine isnad edilen eserlerdir.

Nizâr Rızâ,
(Beyrut: Dâru Mektebeti’l-Hayat, ts.), 422, 426-427; Hüseyin Karaman, “Ebû Bekir er-Râzî: İlhadın
Gölgesinde Bir Filozof”, İslam Felsefesi Tarih ve Problemler, ed. M. Cüneyt Kaya, (İstanbul: İSAM Yay.,
2013), 137 vd. Günümüze ulaşmayan bu eserlerden bazılarının mülhid olarak tanınan İbnü’r-
Râvendî’ye (ö. 301/913) ait olduğu ifade edilmektedir. Bkz. Yavuz, İslam Düşüncesinde Nübüvvet, 164-
165; Koloğlu, “Kelâm ve Mezhepler Tarihi Literatüründe Berâhime”, 162; Mahmut Kaya, “Râzî, Ebû
Bekir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yay., 1989), 34: 479-485.

Bir taraftan
evreni yaratan yüce bir Tanrı’dan bahsederken, diğer taraftan evrene müda-
hale etmeyen, dünyada ne olup bittiğinden habersiz, dünya ve içindekilerini
kendi hallerine terk etmiş, insanlardan ilgisiz, onların duâ ve niyazlarını
duymayan tamamen pasif bir Tanrı anlayışı mevcuttur.22 Bununla birlikte

19 Mu‘tezile’den Nazzâm’ın öğrencisi mürted kabul edilen Basralı Ahmed b. Hâbıt (ö. 232/846), bu

âyetlerden hareketle hayvanlardan sivrisinek, bit ve pireye varıncaya kadar bütün canlı türlerine
resûl/elçi gönderildiğini iddia etmiştir. Bkz. İbn Hazm ez-Zâhirî, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal,
thk. Muhammed İbrahim Nasr-Abdurrahman Umeyra, (Beyrut: Dâru’l-Ciyl, 1996), 1: 149 vd.

Diğer taraftan deizmi savunan birileri tarafından Müslümanların kahir
ekseriyetinin müşrik sayılması, deizmin övülerek şirke karşı felsefî bir tepki
olarak doğduğunun lanse edilmesi son derece tutarsızdır.28 Şirkin zıddı tev-
hiddir, deizm değildir. Bu iddialara ilaveten Cehmiyye/Cebriyye, Mürcie ve
Mutezile ekolleriyle, Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Kadı Abdülcebbâr (ö.
415/1025), Râgıb el-Isfahânî (ö. V/XI. yy?), İzzeddin b. Abdüsselâm (ö.
660/1262), Bedreddin Zerkeşî (ö. 794/1392) gibi alimleri sırf akla değer verdi-
ler diye deizme kapı aralayan ekoller ve deizme meyilli kimseler olarak gös-
termek29 de her şeyden önce akla, bilime ve bilimsel etiğe uygun değildir. Bu
değerli bilim adamlarına apaçık bir iftiradır.

Aklın ve ruhun terakkî etmesi sonucunda vahye ulaşılabileceği şeklinde
değişik açıdan bakanlar vardır. Filozoflardan bazıları vahyin kazanılabilir
olduğu iddiasını ortaya atmışlardır.

2.1.2. Vahyin Kazanılabilir Olduğu İddiası

Akla olması gerektiğinden daha fazla değer atfeden Fârâbî (ö. 339/955),
İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve onları takip eden bazı filozoflar peygamberliği ma-
tematikselleştirmişler ve kendilerince muhayyile kuvveti son haddine ulaşmış
olduğunu düşündükleri insanı peygamber ilan etmişlerdir. Muhayyile kuvve-
ti son haddine ulaşmış kişinin filozof olduğu o kadar apaçık bir bilgidir ki
bunu telaffuz etmeye bile gerek yoktur.

Bütün üyeler elli yaşından sonra buna ulaşmaya davet edilir. Bu şekilde “haki-
katin idraki” ve “melekût alemi”ne yükselme imtiyazı ve Allah’a yakınlık hasıl
olduğuna inanılmaktadır.53

Peygamberliğin kazanılabilir olduğunu savunan filozoflardan özellikle
İbn Seb‘în’in (ö. 669/1270) görüşü dikkat çekicidir. O, yakışıklı, güzel elbiseler
giyinen, gururlu, kibirli ve çok iddialı birisidir. İbn Seb‘în, daha önce yaşamış
âlimler ve filozofların hepsine itiraz eder, filozofların pek çoğunu tenkit edip,
aşağılar. Aristo ve Fârâbî dışındakilerin hepsini şarlatan olarak nitelendirir ve
bu ikisi haricindeki filozofları gürültücü kuşlara benzetir.

ye indirgemiş bulunmaktadırlar. Hakîm et-Tirmizî’den (ö. 320/932) itibaren
İslâm dünyasında bazı sûfilerin ileri sürdüğü hatmü’l-evliyâ teorisi, velâyetin
nübüvvetin batını olduğu varsayımı üzerine bina edilmiştir.55 Muhyiddin
İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240); “sûfîlerden, ehlullahtan her bir şahıs için terakkî
edip, yükseleceği (mi‘râc) ve kendisi için var olan ilâhî tecellileri alacağı bir
merdiven bulunduğunu, bu merdivenden de sahibinden başkasının tırman-
masının, yükselmesinin mümkün olmadığını ifade etmektedir.

Ancak merdivenlerin basamaklarının eşit olması merdivenlerin birbiri
ile aynı olmasını gerektirmemektedir. Bununla beraber ona göre iman,
velâyet, risâlet ve nübüvvet arasında sıkı bir bağ vardır. Bu dört makamın her
birinin kendine has tecellileri de bulunmaktadır.57

Abdülvehhâb eş-Şa‘rânî (ö. 973/1565) mutasavvıf olmakla beraber, onun
akâid ve kelâmla ilgili eserleri de vardır.58 eş-Şa‘rânî, el-Yevâkıt ve’l-cevâhir fî
beyâni akâidi’l-ekâbir isimli kelâma dair eserinde keşf/tasavvuf ehlinin akâidi
ile fikir/kelâm ehlinin akâidini uzlaştırmaya çalışmıştır.59 eş-Şa‘rânî’nin bu

55 Bkz.